
2025年6月4日 星期三
漳州新闻网：www.zznews.cn

经济部 责任编辑/曾婷婷
电话：0596-2597196

E-mail:mnrbjjb@126.com7经济
协办单位

解锁就业新赛道
“职业新鲜人”风生水起

本报讯（记者 闫锴 通讯员 柯
雪娇）近日，在人民银行漳州市分行
支付结算科、市反诈骗中心的指导下，
兴业银行漳州分行举办“智慧防诈，让
财富更从容”主题反诈宣传活动。

活动现场，兴业银行工作人员
通过设立咨询台、摆放宣传展板、发
放宣传资料、播放视频等方式，向到
场客户展示了不法分子如何通过虚
构“专家”人设，提供虚假理财产品、
投资项目，承诺保本高息等套路骗

取受害人资金。市反诈骗中心干警
则是现场解析了“杀猪盘”、虚假投
资理财等针对高净值人群的常见电
信网络诈骗类型，并教授了实用的
防骗技巧，让客户对电信网络诈骗
有了更加全面和深入的认识。

据介绍，兴业银行漳州分行将
以此次活动为契机，不断夯实反诈
宣传阵地，持续提升客户反诈意识
和自我保护能力，以实际行动守护
群众财产安全。

兴业银行漳州分行：

开展反诈宣传活动

本报讯（记者 闫锴 通讯员 陈
淑惠）近日，邮储银行东山县支行与
东山县工商业联合会共同举办了邮储
战略合作签约仪式。此次签约聚焦科
技金融、绿色金融、普惠金融、养老金
融、数字金融五大领域，旨在促进科
技、产业、金融的良性循环，助力东山
县民营经济迈向高质量发展新征程。

据介绍，此次签约是邮储银行
东山县支行与东山县民营企业深化
合作的开端。未来，双方将建立常态
化沟通协调机制，共同探索金融服
务民营经济的新模式、新路径，不断
丰富金融产品和服务供给。邮储银
行东山县支行将加大资源投入，优
化内部业务流程，确保金融服务精

准对接企业需求，为东山县民营经
济高质量发展贡献力量。

据悉，近年来，邮储银行东山县
支行积极响应国家政策，将金融服
务实体经济作为重要使命，充分发
挥自身在金融领域的专业优势。围
绕科技金融，助力高新技术民营企
业突破研发资金瓶颈；在绿色金融
方面，支持环保型民营企业发展，推
动区域绿色产业崛起；通过普惠金
融，降低小微企业融资门槛，扩大金
融服务覆盖面；针对养老金融，为涉
老民营企业提供专项金融服务，推
动养老产业发展；利用数字金融，提
升金融服务效率，为民营企业提供
便捷、高效的金融产品。

邮储银行东山县支行：

举办战略合作签约仪式

近年来，随着消费市场不
断推陈出新，各类新兴职业如
雨后春笋般涌现，在漳州同样
如此，消费新业态和新模式为
新职业的诞生提供了肥沃的
土壤。这些突破传统职业框架
的新生代从业者，被形象地称
为“职业新鲜人”。他们都在各
自的领域里，以独特的职业身
份，满足着消费者日益多样化
的需求。

眼下，又到了榴莲成熟上市的季
节，漳州水果市场掀起一阵“榴莲旋
风”。近日，记者走访市区多家大型商
超与水果店后发现，相比刚上市时动
辄四五十元的价格，榴莲价格几乎

“腰斩”。
在记得你（北桥店）水果店，金灿

灿的榴莲堆砌成小山，价格标签上醒
目地标注“27.9 元/斤”，不时有消费
者驻足挑选。“最近榴莲价格比上周
又降了。”消费者刘悦正在选购榴莲，
她告诉记者，“前一段时间榴莲价格
比较高。现在价格太亲民了，基本上

每斤只要二十几元。”
记者观察到，不少有售卖榴莲的

水果店还设置了榴莲专区，配备开壳
等服务。“每个榴莲的重量有五六斤，
但能开出几房果肉还得看运气。”在
果唯伊水果超市，导购员陈女士边整
理货架边介绍道，“现在榴莲果肉糖
度高，品质完全有保证。”

农业农村部全国农产品批发市场
价格信息系统显示，进入5月以来，榴
莲品类全国批发均价连日下降。价格走
低，也让消费者的消费行为悄然生变。
消费者杨舒予向记者展示其购物车：

“以前买榴莲舍不得买整颗，现在趁着
便宜囤了两颗，准备自制榴莲千层和冰
激凌。”雨露空间（彩虹桥店）的导购员杨
女士告诉记者：“年轻群体成为榴莲的
消费主力军。他们更愿意尝试新吃法，
也因此带动了榴莲周边产品的销售。”

除了线下实体门店，线上渠道也
同步掀起“榴莲普惠”浪潮。美团优选
3至 4斤装泰国金枕榴莲售价 89元；
元初到家小程序的金馋猫榴莲，7斤
仅需 209元；大润发优鲜小程序推出
的金枕榴莲5斤仅需139.5元，目前显
示已售罄……不难看出，“即时需求”

与“预售囤货”模式并行，线上消费场
景正在加速延伸。

“现在水果批发市场流通的榴莲
主要是产自泰国的金枕。从 5月初开
始，榴莲进货价几乎每天都在变动，
批发价一天一个样，我们只能跟着市
场行情走。”据雨露空间（彩虹桥店）
的导购员杨女士介绍，随着榴莲进入
集中上市期，越来越多东南亚产地的
榴莲涌入国内市场，价格自然就降
下来了。接下去气温升高，加上越南
产榴莲上市，价格还可能会更低。

■本报记者 王心如

榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市榴莲大量上市 价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入价格跌入“““““““““““““““““““““““““““““““2222222222222222222222222222222字头字头字头字头字头字头字头字头字头字头字头字头字头字头字头字头字头字头字头字头字头字头字头字头字头字头字头字头字头字头字头”””””””””””””””””””””””””””””””

在漳州万达广场，凭电影票可以
解锁商场内不少“隐藏福利”。

心理疗愈师正用小道具为消费者进行心理疏导心理疗愈师正用小道具为消费者进行心理疏导

演唱会门票成为酒店入住的敲
门砖、电影票成为购物中心的折扣
券……时下，一种以票根为纽带的
新型消费模式——“票根经济”正在
全国各地兴起。在漳州，这一模式同
样火热。一张小小的票根正在突破
传统消费场景的边界，串联起景区、
酒店、商超等多元业态，构建起跨行
业的消费生态圈，为漳州消费市场
注入新活力。

票根票根++文旅文旅
演唱会门票变身全城通票演唱会门票变身全城通票

在刚过去不久的“五一”假期，一
场时光 Classic 演唱会吸引了全国各
地的乐迷来到漳州。为了抓住这波流
量，不少漳州商家将演唱会门票打造
成“消费通行证”，推出了一系列诱人
的联动优惠。如凭该场演唱会门票预
订入住片仔癀温泉酒店即可享受房
价立减 200元的优惠；入住漳州宾馆
可免费享受房型升级的福利。这既为
乐迷们带来了更加优质的旅游消费
体验，也让漳州商家们成功承接了演
唱会的客流红利。

事实上，早在去年，漳州就已开
始探索“票根+”营销模式。在去年 12
月举办的 2024星声视界群星演唱会
期间，平和高峰谷、龙海蜗牛村、华安
官畲等景区推出了持演唱会门票至

景区可免首道门票的优惠政策。去年
“五一”举办的花样漳州啤酒之夜群
星演唱会期间，凭演唱会门票到漳州
宾馆威尼斯西餐厅享受自助午/晚餐
7.5 折优惠，到漳州凌波云谷君澜酒
店用餐可享受8.8折优惠等。据统计，
该场演唱会带动了超 8000万元的消
费，其中少不了“票根+”营销模式的
功劳。

看似简单的“票根经济”，实则蕴
含着巨大的市场潜力。那么，“票根经
济”为何能够迅速兴起呢？闽南师范
大学商学院市场营销教研室副教授
卢金荣认为，从消费者的角度来看，
传统票券被赋予额外的价值属性后，
为消费者创造了“一票多用”的复合
价值。这可让消费者切实感受到实
惠，从而有效刺激其消费意愿。对商
家而言，这种模式打破了商家单打独
斗的传统营销困局，开辟了全新的获
客渠道，通过跨行业合作构建票根经
济体系，商家能够触达原本难以覆盖
的潜在客户群体。可见，多重因素叠
加致使“票根+”营销模式获得了消费
者和商家的认可。

票根票根++零售零售
电影票根解锁隐藏福利电影票根解锁隐藏福利

“票根经济”的热潮正从文旅市
场向零售领域延伸。记者走访后发

现，端午假期，漳州芗城万达广场和
漳州龙文吾悦广场不约而同地玩起
了“票根增值”的新花样。

在漳州芗城万达广场，一张电影
票相当于多家门店的体验券。在OK
炸鸡、大丰收等餐饮店，使用电影票
进店任意消费即可兑换一份小菜或
者饮品；在屈臣氏可以免费兑换小包
纸巾一份；在三星体验店可享受免费
贴膜一次；在名创优品可免费兑换
DIY簪花发饰；在“跳跳方块”室内游
乐场消费可享9.5折优惠。

在漳州龙文吾悦广场，电影票
的价值继续升级。消费者凭票到“夹
派”可以领取 10 枚游戏币，到“泰迪
熊”可特价 19.9 元购买一节价值 128
元的书法、画画、舞蹈、主持等课程，
到“嘻鸭涂”可以 19.9 元的特价购买
30 分钟体验，到“JOY MARK”可享
60元 500币的优惠。

“按照这个活动清单玩下来，一
天的吃喝玩乐全部被安排了，还能省
下不少钱，真的很不错。”刚在万达影
城看完电影准备选择餐厅吃饭的消
费者汤琴如是说。如其所言，“票根经
济”正在重新定义城市消费的新玩
法，让每一张票根都物超所值。

那么，商家应如何进一步挖掘票
根经济的潜力呢？卢金荣也给出了建
议。他认为，商家可以深度挖掘在地

文化资源，打造特色票根 IP。如将漳
州特色景点门票设计成可拼装式立
体票根，这样一来，门票也是一种特
色纪念品；在木偶戏、歌仔戏等传统
演出门票中附带非遗体验券，观众可
凭票根预约非遗工坊的体验课程，丰
富文化体验。当然，更前沿的探索是
打造“漳州票根元宇宙”，将土楼、水
仙花等标志性元素设计成系列数字
票根，通过元宇宙平台发行，吸引年
轻收藏爱好者参与。

■本报记者 闫锴 文/图

小票根带动大消费——

漳州开启消费场景联动模式

新需求带动新职业新需求带动新职业

近日，在漳州瑞宠K9驯犬基地，
训犬师郭瑞宾正与一只边牧犬进行

“指令强化训练”。这只曾因“拆家”屡
遭投诉的宠物犬，如今已能准确执行

“坐”“卧”“等待”等动作。
“现代养宠人不再满足于基础喂

养，他们渴望与宠物建立更深层的情
感联结。对于家庭宠物狗而言，我们
提供上门服务，教会主人如何与狗沟
通。同时，提供‘日托寄训’，上门‘接’
狗来基地‘社交’等服务。基地以寄养
和教学相结合的方式，对狗进行社会
化训练。”郭瑞宾也是该基地的负责
人，他告诉记者，多年前他捕捉到宠
物经济升级的契机——漳州宠物犬
数量激增，专业训犬服务却长期处于
空白，他果断转型成为训犬师。“我的
工作就是帮助狗和主人建立更好的
沟通与信任，让更多人读懂‘狗的语
言’。”郭瑞宾说。

需求升级催生职业裂变的逻
辑，在漳州古城的老街巷里同样得
到印证。近日，探店博主林盈珏的镜
头对准了一家传统卤面老店，蒸腾
的热气中，她用稳定器记录着师傅
浇卤的精准手势。“如今，消费群体
需要‘可视化’的决策依据。在小红
书等平台每月新增的探店笔记中，

越来越多聚焦于‘古早味’等细分领
域，折射出年轻群体对在地文化的
深度探索需求。希望通过我的努力，
让更多人发现漳州的美食宝藏，也
为这些小店带来更多的客流量。”林
盈珏笑着说。据悉，眼下她的探店视
频和文章也在网络上迅速走红，吸
引了大量粉丝的关注。

据了解，近日，人力资源社会保
障部发布公示，拟新增跨境电商运营
管理师、无人机群飞行规划员等 17
个新职业。早在去年，人力资源社会
保障部、国家市场监督管理总局、国
家统计局便联合发布新一批新职业
信息，其中包括生物工程技术人员等
19 个新职业、生活服务体验员等 28
个新工种。这意味着大量探店博主成
为官方认可的“生活服务体验员”。

这种需求重构同样发生在心理
疗愈空间。在位于漳州古城的一家心
理疗愈空间内，心理疗愈师周瑾刚举
办了一场沙龙。在她的面前，摆放着
她的心理学小工具“欧卡”，听众紧绷
的肩线逐渐松弛。“声音是潜意识的
语言。”周瑾用她独特的疗愈方式，为
无数困在亲子、伴侣、家庭、职场等关
系的情绪迷宫中的人点亮了出口，她
解释道，“如今，人们生活压力大，常
常会在顾及工作、伴侣、孩子、家人之
外忘了自己。这个小工具可以陪伴陌

生参与者快速来到当下，也可以让大
家在活动中得以自我照见，跟随着自
己的潜意识，触达自己。”

专业技能夯实基础专业技能夯实基础

记者在采访中了解到，这些选择
转行或兼职的“职业新鲜人”，虽然职
业发展前景尚不明朗，但他们都在摸
索中坚定前行。

新兴职业的光鲜表象下，是实操
壁垒的悄然构筑。为掌握正向训练
法，郭瑞宾每天早上 7 时便开始工
作，与 20 只不同品种的犬类进行实
操。他不断总结经验，根据不同狗的
性格和问题，制定个性化的训练方
案。他深知只有具备专业的技能，才
能赢得客户的信任。“常有客户带‘难
懂’的狗来咨询，这要求我们必须精
通动物心理学。”他翻开厚实的训练
日志，每只犬的习性特征、进步曲线
都记录在案。

陪诊师吴悦的服务档期排到了下
个月。在陪伴过程中，她详细了解医院
的科室分布和就诊流程，自己整理归
纳了涵盖漳州多家三甲医院的信息，
标注着每个科室的等候时长、医生诊
断强项、检查禁忌等内容，为患者提供
准确的指引。“为了提高效率，我也需
要在陪伴过程中多了解医学知识和就
诊程序。看到患者们在我的陪伴下顺

利就医，我感到自己的工作很有意
义。”吴悦说。

共情的背后，是周瑾对自己的“情
感容器”修炼。为了掌握专业的心理学
知识，她参加了专业的培训课程，涵盖
催眠、潜意识、正念等主题，结合理论、
实践与实际应用场景，提升系统性认
知与技能。她会根据客户的需求，制定
个性化的心理疗愈方案。采访中，周瑾
的手机不断弹出客户的咨询消息，她
告诉记者，“这提醒着我，有无数灵魂
正在寻找共鸣的频率。”

新职业是需求升级与专业进化
碰撞出的火花。如今，越来越多的人
凭借新兴技能，在传统与创新的碰撞
中精准锚定人生坐标，书写着属于自
己的职业篇章。不过，这些新职业在
为经济发展注入新活力的同时，也带
来了诸多法律层面的新问题。

对此，福建泾渭明律师事务所律
师蔡丁馨指出，新职业的涌现是社会
发展的必然趋势，但目前多数新职业
服务通过互联网平台点对点交易，缺
乏合同约束和平台监管。针对新兴职
业领域面临的监管滞后挑战，可以通
过立法完善、技术赋能及多方协同治
理，构建“准入有门槛、运营有规范、
权益有保障”的治理体系，保护从业
者和消费者双方的合法权益。

■本报记者 王心如 文/图

采价日期：6月3日9:00-11:00 计量单位：元/500克

绿豆

猪精瘦肉

带皮后腿肉

排骨

牛腱子肉

牛腩

白条鸡

鸡场蛋

鸭蛋

冻带鱼

草鱼

白鲫鱼

芹菜

黄瓜

萝卜

茄子

大白菜

上海青

空心菜

西红柿

胡萝卜

花菜

油菜

富士苹果

鸭梨

新华都 大润发
延通
市场

北桥
市场

东岳
市场

沃尔玛品 名

6.58

12.98

7.98

21.98

43.80

34.80

8.98

3.99

5.98

15.98

11.98

19.98

6.33

0.99*

1.58

0.99

0.99*

2.58

3.98

2.98

2.58

3.98

1.58

7.98

3.58

6.00

20.00

12.00

32.00

45.00

45.00

12.00

5.00

6.00

23.00

10.00

13.00

5.00

3.00

2.50

4.50

2.50

3.50

3.50

4.50

3.00

3.00

4.00

8.00

6.00

7.00

20.00

12.00

30.00

45.00

40.00

12.00

6.00

7.00

22.00

10.00

15.00

5.00

3.00

2.50

4.50

2.50

3.50

4.50

4.50

3.00

3.50

4.00

8.00

6.00

6.00

18.00

12.00

30.00

45.00

45.00

12.00

5.00

6.00

22.00

10.00

13.00

6.50

2.50

2.00

4.00

2.00

3.50

3.50

4.50

3.00

4.50

4.00

8.00

6.00

5.98

16.80

8.80

31.90

58.30

53.30

22.00

3.68

5.98

8.90

13.80

19.90

5.58

1.98

1.98

1.59

1.98

3.58

1.99

3.98

2.98

4.98

4.98

6.90

5.98

备注：标注*为促销价格，以上信息仅供参考。更多市场
行情请登录“漳州菜篮子” http://www.zzclz.com

（漳州市发改委提供）

6.99

17.99

9.99

28.99

39.90*

39.90

16.90

6.63

19.80

19.90

11.99

19.80

8.99

2.99

3.29

4.99

4.99

2.19

5.99

4.99

2.99

3.99

3.99

6.99

5.99


