解锁就业新赛道

"职业新鲜人"风生水起

近年来,随着消费市场不 断推陈出新,各类新兴职业如 雨后春笋般涌现,在漳州同样 如此,消费新业态和新模式为 新职业的诞生提供了肥沃的 土壤。这些突破传统职业框架 的新生代从业者,被形象地称 为"职业新鲜人"。他们都在各 自的领域里,以独特的职业身 份,满足着消费者日益多样化 的需求。



新需求带动新职业

近日,在漳州瑞宠K9驯犬基地, 训犬师郭瑞宾正与一只边牧犬进行 "指令强化训练"。这只曾因"拆家"屡 遭投诉的宠物犬,如今已能准确执行 "坐""卧""等待"等动作。

"现代养宠人不再满足于基础喂 养,他们渴望与宠物建立更深层的情 感联结。对于家庭宠物狗而言,我们 提供上门服务,教会主人如何与狗沟 通。同时,提供'日托寄训',上门'接' 狗来基地'社交'等服务。基地以寄养 和教学相结合的方式,对狗进行社会 化训练。"郭瑞宾也是该基地的负责 人,他告诉记者,多年前他捕捉到宠 物经济升级的契机——漳州宠物犬 数量激增,专业训犬服务却长期处于 空白,他果断转型成为训犬师。"我的 工作就是帮助狗和主人建立更好的 沟通与信任,让更多人读懂'狗的语 言'。"郭瑞宾说。

需求升级催生职业裂变的逻 辑,在漳州古城的老街巷里同样得 到印证。近日,探店博主林盈珏的镜 头对准了一家传统卤面老店,蒸腾 的热气中,她用稳定器记录着师傅 浇卤的精准手势。"如今,消费群体 需要'可视化'的决策依据。在小红 书等平台每月新增的探店笔记中, 越来越多聚焦于'古早味'等细分领 域,折射出年轻群体对在地文化的 深度探索需求。希望通过我的努力, 让更多人发现漳州的美食宝藏,也 为这些小店带来更多的客流量。"林 盈珏笑着说。据悉,眼下她的探店视 频和文章也在网络上迅速走红,吸 引了大量粉丝的关注。

据了解,近日,人力资源社会保 障部发布公示,拟新增跨境电商运营 管理师、无人机群飞行规划员等17 个新职业。早在去年,人力资源社会 保障部、国家市场监督管理总局、国 家统计局便联合发布新一批新职业 信息,其中包括生物工程技术人员等 19个新职业、生活服务体验员等28 个新工种。这意味着大量探店博主成 为官方认可的"生活服务体验员"。

这种需求重构同样发生在心理 疗愈空间。在位于漳州古城的一家心 理疗愈空间内,心理疗愈师周瑾刚举 办了一场沙龙。在她的面前,摆放着 她的心理学小工具"欧卡",听众紧绷 的肩线逐渐松弛。"声音是潜意识的 语言。"周瑾用她独特的疗愈方式,为 无数困在亲子、伴侣、家庭、职场等关 系的情绪迷宫中的人点亮了出口,她 解释道,"如今,人们生活压力大,常 常会在顾及工作、伴侣、孩子、家人之 外忘了自己。这个小工具可以陪伴陌 生参与者快速来到当下,也可以让大 家在活动中得以自我照见,跟随着自 己的潜意识,触达自己。'

专业技能夯实基础

记者在采访中了解到,这些选择 转行或兼职的"职业新鲜人",虽然职 业发展前景尚不明朗,但他们都在摸 索中坚定前行。

新兴职业的光鲜表象下,是实操 壁垒的悄然构筑。为掌握正向训练 法,郭瑞宾每天早上7时便开始工 作,与20只不同品种的犬类进行实 操。他不断总结经验,根据不同狗的 性格和问题,制定个性化的训练方 案。他深知只有具备专业的技能,才 能赢得客户的信任。"常有客户带'难 懂'的狗来咨询,这要求我们必须精 通动物心理学。"他翻开厚实的训练 日志,每只犬的习性特征、进步曲线 都记录在案。

陪诊师吴悦的服务档期排到了下 个月。在陪伴过程中,她详细了解医院 的科室分布和就诊流程,自己整理归 纳了涵盖漳州多家三甲医院的信息, 标注着每个科室的等候时长、医生诊 断强项、检查禁忌等内容,为患者提供 准确的指引。"为了提高效率,我也需 要在陪伴过程中多了解医学知识和就 诊程序。看到患者们在我的陪伴下顺

利就医,我感到自己的工作很有意 义。"吴悦说。

共情的背后,是周瑾对自己的"情 感容器"修炼。为了掌握专业的心理学 知识,她参加了专业的培训课程,涵盖 催眠、潜意识、正念等主题,结合理论、 实践与实际应用场景,提升系统性认 知与技能。她会根据客户的需求,制定 个性化的心理疗愈方案。采访中,周瑾 的手机不断弹出客户的咨询消息,她 告诉记者,"这提醒着我,有无数灵魂 正在寻找共鸣的频率。"

新职业是需求升级与专业进化 碰撞出的火花。如今,越来越多的人 凭借新兴技能,在传统与创新的碰撞 中精准锚定人生坐标,书写着属于自 己的职业篇章。不过,这些新职业在 为经济发展注入新活力的同时,也带 来了诸多法律层面的新问题。

对此,福建泾渭明律师事务所律 师蔡丁馨指出,新职业的涌现是社会 发展的必然趋势,但目前多数新职业 服务通过互联网平台点对点交易,缺 乏合同约束和平台监管。针对新兴职 业领域面临的监管滞后挑战,可以通 过立法完善、技术赋能及多方协同治 理,构建"准入有门槛、运营有规范、 权益有保障"的治理体系,保护从业 者和消费者双方的合法权益。

■本报记者 王心如 文/图

协办单位







采价日期:6月3日9:00-11:00 计量单位:元/500克

品名	新华都	大润发	沃尔玛	延通 市场	北桥 市场	东岳 市场
绿豆	6.58	5.98	6.99	6.00	7.00	6.00
猪精瘦肉	12.98	16.80	17.99	20.00	20.00	18.00
带皮后腿肉	7.98	8.80	9.99	12.00	12.00	12.00
排骨	21.98	31.90	28.99	32.00	30.00	30.00
牛腱子肉	43.80	58.30	39.90*	45.00	45.00	45.00
牛腩	34.80	53.30	39.90	45.00	40.00	45.00
白条鸡	8.98	22.00	16.90	12.00	12.00	12.00
鸡场蛋	3.99	3.68	6.63	5.00	6.00	5.00
鸭蛋	5.98	5.98	19.80	6.00	7.00	6.00
冻带鱼	15.98	8.90	19.90	23.00	22.00	22.00
草鱼	11.98	13.80	11.99	10.00	10.00	10.00
白鲫鱼	19.98	19.90	19.80	13.00	15.00	13.00
芹菜	6.33	5.58	8.99	5.00	5.00	6.50
黄瓜	0.99*	1.98	2.99	3.00	3.00	2.50
萝卜	1.58	1.98	3.29	2.50	2.50	2.00
茄子	0.99	1.59	4.99	4.50	4.50	4.00
大白菜	0.99*	1.98	4.99	2.50	2.50	2.00
上海青	2.58	3.58	2.19	3.50	3.50	3.50
空心菜	3.98	1.99	5.99	3.50	4.50	3.50
西红柿	2.98	3.98	4.99	4.50	4.50	4.50
胡萝卜	2.58	2.98	2.99	3.00	3.00	3.00
花菜	3.98	4.98	3.99	3.00	3.50	4.50
油菜	1.58	4.98	3.99	4.00	4.00	4.00
富士苹果	7.98	6.90	6.99	8.00	8.00	8.00
鸭梨	3.58	5.98	5.99	6.00	6.00	6.00

(漳州市发改委提供)

备注:标注*为促销价格,以上信息仅供参考。更多市场 行情请登录"漳州菜篮子" http://www.zzclz.com

小票根带动大消费

漳州开启消费场景联动模式

演唱会门票成为酒店入住的敲 门砖、电影票成为购物中心的折扣 券……时下,一种以票根为纽带的 新型消费模式——"票根经济"正在 全国各地兴起。在漳州,这一模式同 样火热。一张小小的票根正在突破 传统消费场景的边界,串联起景区、 酒店、商超等多元业态,构建起跨行 业的消费生态圈,为漳州消费市场 注入新活力。

票根+文旅 演唱会门票变身全城通票

在刚过去不久的"五一"假期,一 场时光 Classic 演唱会吸引了全国各 地的乐迷来到漳州。为了抓住这波流 量,不少漳州商家将演唱会门票打造 成"消费通行证",推出了一系列诱人 的联动优惠。如凭该场演唱会门票预 订入住片仔癀温泉酒店即可享受房 价立减200元的优惠;入住漳州宾馆 可免费享受房型升级的福利。这既为 乐迷们带来了更加优质的旅游消费 体验,也让漳州商家们成功承接了演 唱会的客流红利。

事实上,早在去年,漳州就已开 始探索"票根+"营销模式。在去年12 月举办的2024星声视界群星演唱会 期间,平和高峰谷、龙海蜗牛村、华安 官畲等景区推出了持演唱会门票至

"五一"举办的花样漳州啤酒之夜群 星演唱会期间,凭演唱会门票到漳州 宾馆威尼斯西餐厅享受自助午/晚餐 7.5 折优惠,到漳州凌波云谷君澜酒 店用餐可享受8.8折优惠等。据统计, 该场演唱会带动了超8000万元的消 费,其中少不了"票根+"营销模式的 功劳。

看似简单的"票根经济",实则蕴 含着巨大的市场潜力。那么,"票根经 济"为何能够迅速兴起呢?闽南师范 大学商学院市场营销教研室副教授 卢金荣认为,从消费者的角度来看, 传统票券被赋予额外的价值属性后, 为消费者创造了"一票多用"的复合 价值。这可让消费者切实感受到实 惠,从而有效刺激其消费意愿。对商 家而言,这种模式打破了商家单打独 斗的传统营销困局,开辟了全新的获 客渠道,通过跨行业合作构建票根经 济体系,商家能够触达原本难以覆盖 的潜在客户群体。可见,多重因素叠 加致使"票根+"营销模式获得了消费 者和商家的认可。

票根+零售 电影票根解锁隐藏福利

"票根经济"的热潮正从文旅市 场向零售领域延伸。记者走访后发 漳州龙文吾悦广场不约而同地玩起 了"票根增值"的新花样。

在漳州芗城万达广场,一张电影 票相当于多家门店的体验券。在OK 炸鸡、大丰收等餐饮店,使用电影票 进店任意消费即可兑换一份小菜或 者饮品;在屈臣氏可以免费兑换小包 纸巾一份;在三星体验店可享受免费 贴膜一次;在名创优品可免费兑换 DIY簪花发饰;在"跳跳方块"室内游 乐场消费可享9.5折优惠。

在漳州龙文吾悦广场,电影票 的价值继续升级。消费者凭票到"夹 派"可以领取10枚游戏币,到"泰迪 熊"可特价19.9元购买一节价值128 元的书法、画画、舞蹈、主持等课程, 到"嘻鸭涂"可以19.9元的特价购买 30分钟体验,到"JOY MARK"可享 60元500币的优惠。

"按照这个活动清单玩下来,一 天的吃喝玩乐全部被安排了,还能省 下不少钱,真的很不错。"刚在万达影 城看完电影准备选择餐厅吃饭的消 费者汤琴如是说。如其所言,"票根经 济"正在重新定义城市消费的新玩 法,让每一张票根都物超所值。

那么,商家应如何进一步挖掘票 根经济的潜力呢?卢金荣也给出了建 议。他认为,商家可以深度挖掘在地



在漳州万达广场,凭电影票可以 解锁商场内不少"隐藏福利"

文化资源,打造特色票根IP。如将漳 州特色景点门票设计成可拼装式立 体票根,这样一来,门票也是一种特 色纪念品;在木偶戏、歌仔戏等传统 演出门票中附带非遗体验券,观众可 凭票根预约非遗工坊的体验课程,丰 富文化体验。当然,更前沿的探索是 打造"漳州票根元宇宙",将土楼、水 仙花等标志性元素设计成系列数字 票根,通过元宇宙平台发行,吸引年 轻收藏爱好者参与。

■本报记者 闫锴 文/图

兴业银行漳州分行:

开展反诈宣传活动

本报讯(记者 闫锴 通讯员 柯 雪娇)近日,在人民银行漳州市分行 支付结算科、市反诈骗中心的指导下, 兴业银行漳州分行举办"智慧防诈,让 财富更从容"主题反诈宣传活动。

活动现场,兴业银行工作人员 通过设立咨询台、摆放宣传展板、发 放宣传资料、播放视频等方式,向到 场客户展示了不法分子如何通过虚 构"专家"人设,提供虚假理财产品、 投资项目,承诺保本高息等套路骗 取受害人资金。市反诈骗中心干警 则是现场解析了"杀猪盘"、虚假投 资理财等针对高净值人群的常见电 信网络诈骗类型,并教授了实用的 防骗技巧,让客户对电信网络诈骗 有了更加全面和深入的认识。

据介绍,兴业银行漳州分行将 以此次活动为契机,不断夯实反诈 宣传阵地,持续提升客户反诈意识 和自我保护能力,以实际行动守护 群众财产安全。

邮储银行东山县支行:

举办战略合作签约仪式

本报讯(记者 闫锴 通讯员 陈 淑惠)近日,邮储银行东山县支行与 东山县工商业联合会共同举办了邮储 战略合作签约仪式。此次签约聚焦科 技金融、绿色金融、普惠金融、养老金 融、数字金融五大领域,旨在促进科 技、产业、金融的良性循环,助力东山

县民营经济迈向高质量发展新征程。 据介绍,此次签约是邮储银行 东山县支行与东山县民营企业深化 合作的开端。未来,双方将建立常态 化沟通协调机制,共同探索金融服 务民营经济的新模式、新路径,不断 丰富金融产品和服务供给。邮储银 行东山县支行将加大资源投入,优 化内部业务流程,确保金融服务精

准对接企业需求,为东山县民营经 济高质量发展贡献力量。

据悉,近年来,邮储银行东山县 支行积极响应国家政策,将金融服 务实体经济作为重要使命,充分发 挥自身在金融领域的专业优势。围 绕科技金融,助力高新技术民营企 业突破研发资金瓶颈;在绿色金融 方面,支持环保型民营企业发展,推 动区域绿色产业崛起;通过普惠金 融,降低小微企业融资门槛,扩大金 融服务覆盖面;针对养老金融,为涉 老民营企业提供专项金融服务,推 动养老产业发展;利用数字金融,提 升金融服务效率,为民营企业提供 便捷、高效的金融产品。

榴莲大量上市 价格跌入"2字头"

眼下,又到了榴莲成熟上市的季 节,漳州水果市场掀起一阵"榴莲旋 风"。近日,记者走访市区多家大型商 超与水果店后发现,相比刚上市时动 辄四五十元的价格,榴莲价格几乎

"腰斩" 在记得你(北桥店)水果店,金灿 灿的榴莲堆砌成小山,价格标签上醒 目地标注"27.9元/斤",不时有消费 者驻足挑选。"最近榴莲价格比上周 又降了。"消费者刘悦正在选购榴莲, 她告诉记者,"前一段时间榴莲价格 比较高。现在价格太亲民了,基本上

每斤只要二十几元。"

记者观察到,不少有售卖榴莲的 水果店还设置了榴莲专区,配备开壳 等服务。"每个榴莲的重量有五六斤, 但能开出几房果肉还得看运气。"在 果唯伊水果超市,导购员陈女士边整 理货架边介绍道,"现在榴莲果肉糖 度高,品质完全有保证。"

农业农村部全国农产品批发市场 价格信息系统显示,进入5月以来,榴 莲品类全国批发均价连日下降。价格走 低,也让消费者的消费行为悄然生变。 消费者杨舒予向记者展示其购物车:

"以前买榴莲舍不得买整颗,现在趁着 便宜囤了两颗,准备自制榴莲千层和冰 激凌。"雨露空间(彩虹桥店)的导购员杨 女士告诉记者:"年轻群体成为榴莲的 消费主力军。他们更愿意尝试新吃法, 也因此带动了榴莲周边产品的销售。"

除了线下实体门店,线上渠道也 同步掀起"榴莲普惠"浪潮。美团优选 3至4斤装泰国金枕榴莲售价89元; 元初到家小程序的金馋猫榴莲,7斤 仅需209元;大润发优鲜小程序推出 的金枕榴莲5斤仅需139.5元,目前显 示已售罄……不难看出,"即时需求"

与"预售囤货"模式并行,线上消费场 景正在加速延伸。

"现在水果批发市场流通的榴莲 主要是产自泰国的金枕。从5月初开 始,榴莲进货价几乎每天都在变动, 批发价一天一个样,我们只能跟着市 场行情走。"据雨露空间(彩虹桥店) 的导购员杨女士介绍,随着榴莲进入 集中上市期,越来越多东南亚产地的 榴莲涌入国内市场,价格自然就降 下来了。接下去气温升高,加上越南 产榴莲上市,价格还可能会更低。

■本报记者 王心如